CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 1

EDITAL nº 007/2019-PPRN

Abertura de Inscrição para seleção de supervisor à bolsa de
estudos do Programa Nacional de Pós-Doutorado-PNPD
para o PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS NATURAIS
- Nível Mestrado da UNIOESTE/Campus de Cascavel

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Conservação e Manejo
de Recursos Naturais, da Unioeste/Campus Cascavel, do Centro de Ciências Biológica e da Saúde
–CCBS, no uso de suas atribuições estatuárias e regimentais;

Considerando a Resolução Nº 295/2017-CEPE, de 30 de novembro de 2017, que aprovou o
Regulamento de Pós-doutorado na UNIOESTE;

Considerando a Resolução Nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação stricto sensu da UNIOESTE;
 Considerando a Resolução Nº 272/2018, de 06 de dezembro de 2018, que aprovou o
Normas internas de seleção específica o professor permanente do programa e respectiva linha de
pesquisa para edital  concorrente de seleção do PNPD do Programa de Pós-Graduação Stricto
Sensu em CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS NATURAIS - Nível Mestrado da
UNIOESTE/Campus de Cascavel

TORNA PÚBLICO:

1. A abertura de inscrição no período de 28 de fevereiro a 7 de março de 2019, para
seleção de supervisor à bolsa de estudos do Programa Nacional de Pós-Doutorado-
PNPD para o PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM
CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS NATURAIS - Nível Mestrado da
UNIOESTE/Campus de Cascavel.

2. Requisitos do supervisor

2.1 Ser docente permanente do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO
SENSU EM CONSERVAÇÃO E MANEJO DE RECURSOS NATURAIS -
Nível Mestrado da UNIOESTE e atender os critérios de credenciamento;

2.2 Não ter sido supervisor de PNPD/CAPES nos últimos 5 anos;
2.3 Ter orientação de alunos em andamento no PPRN;
2.4 Pertencer à linha de pesquisa de Ambiente Terrestre, visando o fortalecimento dos

grupos de pesquisa vinculados a esta linha, e em acordo aos objetivos do
PNPD/CAPES.

Publique-se

Cascavel, 28 de fevereiro de 2019.

Prof. Dr. Vladimir Pavan Margarido

Coordenador do Mestrado em Conservação e Manejo de Recursos Naturais
Portaria No. 1842/2018 – GRE

mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Campus de Cascavel - PR
Rua Universitária, 2069 – CEP 85819-110 - FONE 45 3220-3275

www.unioeste.br/pos/conservacaomanejo/
cascavel.pos.cmrn@unioeste.br

 2

Pontuação do Currículo Lattes (período 2014-atual)

NOME DO(A) CANDIDATO(A):

PRODUÇÂO CIENTÍFICA NA ÁREA DE CIENCIAS AMBIENTAIS E ÁREAS
AFINS

1 Orientação de mestrado Concluída 10,0 pontos -

2 Artigo publicado em periódicos Qualis A1  20,0 pontos

3 Artigo publicado em periódicos Qualis A2  17,0 pontos

4 Artigo publicado em periódicos Qualis B1  15,0 pontos

5 Artigo publicado em periódicos Qualis B2  13,0 pontos

6 Artigo publicado em periódicos Qualis B3  11,0 pontos

7 Artigo publicado em periódicos Qualis B4  9,0 pontos

8 Artigo publicado em periódicos Qualis B5  7,0 pontos

9 Artigo publicado em periódicos Qualis C  5,0 pontos

10 Artigo publicado em revista não ranqueada, com
corpo editorial

1,0 ponto

11 Capítulo de livro  5,0 pontos

12 Boletim técnico  3,0 pontos

13 Relatórios Técnicos (ex: EIA/RIMA)  3,0 pontos

14 Trabalho ou resumo publicado em anais de evento
científico

0,5 pontos

15 Participação em evento científico (internacional,
nacional ou regional)

0,5 pontos

16 Organização de evento científico (internacional,
nacional ou regional)

1,0 ponto

17  Cursos e palestras ministradas  1,0 ponto

TOTAL

mailto:cascavel.pos.cmrn@unioeste.br